Sonstige Rückstellungen werden gebildet, sobald eine ungewisse
gegenwärtige Verpflichtung aus einem Ereignis der Vergangenheit
vorliegt, die rechtlich oder faktisch verursacht ist, deren Inan-
spruchnahme wahrscheinlich ist sowie deren Höhe zuverlässig
quantifiziert werden kann. Die Bewertung erfolgt zum Betrag
gemäß der bestmöglichen Schätzung, wobei Einzel- und Gemein-
kosten berücksichtigt werden. Allgemeine Verwaltungs- und
Vertriebskosten werden ebenso wenig berücksichtigt wie Entwick-
lungskosten.

Schulden werden mit ihrem Rückzahlungsbetrag angesetzt, der
dem Marktwert entspricht.

In der Bilanz werden ausgenutzte Kontokorrentkredite als kurz-
fristige Darlehen unter den kurzfristigen Finanzschulden gezeigt.

64 ANHANG KONZERN

B. Angaben zu Finanzinstrumenten

Klassifizierung der Finanzinstrumente

Die finanziellen Vermögenswerte und finanziellen Schulden sind
gemäß IAS 39 und IFRS 7 in die unterschiedlichen Klassen von
Finanzinstrumenten aufgegliedert. Die Bewertungskategorien sind
zusätzlich aggregiert dargestellt.

Bewertungs-
kategorie nach

IAS 39 und
IFRS 7

Buchwert
31.12.2012

Fair Value
31.12.2012

Buchwert
31.12.2011

Fair Value
31.12.2011

Aktiva

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente LaR 44.638 44.638 44.365 44.365

Wertpapiere des Anlagevermögens AfS 71 71 70 70

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen LaR 88.285 88.285 72.212 72.212

Sonstige finanzielle Vermögenswerte LaR 4.960 4.960 6.526 6.526

Sonstige Vermögenswerte LaR 758 758 387 387

Passiva

Kurzfristige Darlehen und kurzfristiger Anteil
an langfristigen Darlehen

FLAC 900 900 2.324 2.324

Genussrechtskapital und nachrangige Darlehen
kurzfristiger Anteil

FLAC 412 412 6.824 6.824

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen FLAC 76.933 76.933 72.906 72.906

Langfristige Darlehen FLAC 5.120 5.120 7.358 7.358

Genussrechtskapital und nachrangige Darlehen FLAC 5.592 5.592 6.797 6.797

 Sonstige finanzielle Schulden FLAC 3.396 3.396 2.568 2.568

 Sonstige Schulden FLAC 18.786 18.786 15.367 15.367

Davon aggregiert nach Bewertungskategorien gemäß IAS 39:

Loans and Receivables (LaR) 138.641 138.641 123.490 123.490

Held-to-Maturity Investments (HtM) 0 0 0 0

Available-for-Sale Financial Assets (AfS) 71 71 70 70

Financial Assets Held for Trading (FAHfT) 0 0 0 0

Financial Liabilities Measured at Amortised Cost (FLAC) 111.139 111.139 114.144 114.144

Financial Liabilities Held for Trading (FLHfT) 0 0 0 0

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente, Forderungen aus
Lieferungen und Leistungen sowie sonstige Forderungen haben
überwiegend kurze Restlaufzeiten. Daher entsprechen deren Buch-
werte zum Abschlussstichtag näherungsweise dem beizulegenden
Zeitwert.

Analog haben Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen
sowie sonstige Schulden regelmäßig kurze Restlaufzeiten. Die
bilanzierten Werte stellen näherungsweise die beizulegenden
Zeitwerte dar.

Die als Available-for-sale klassifizierten Wertpapiere des Anlage-
vermögens sind nicht endfällig, werden nicht zu Handelszwecken